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Czy zamienimy beton na glinę?
dr hab. inż. arch. Radosław barek, prof. uczelni, wydział architektury, Politechnika Poznańska

1. Wprowadzenie

Poszukiwanie współcześnie tańszych technologii i materia-
łów dla zaspokojenia możliwości budowy obiektów miesz-
kaniowych (jedno- i wielorodzinnych) stanowi priorytet 
w kolejno formułowanych programach dla dostępnego 
budownictwa mieszkaniowego. Skupienie się wyłącznie 
na certyfikowanych i często stosunkowo drogich techno-
logiach produkowanych masowo na potrzeby rynku bu-
dowlanego w Polsce nie jest jedyną możliwością stosowa-
nia proekologicznych materiałów do budowy.

2. Glina – materiał proekologiczny

Inwestycje, takie jak małe domy mieszkalne, o wysokości 1–3 
kondygnacji mogą być z powodzeniem miejscem zastoso-
wania materiałów miejscowych, niecertyfikowanych. Zasto-
sowanie takich materiałów jest dopuszczone, gdy projektant 
opisze warunki stosowania na podstawie tzw. dopuszczenia 

wiedza jest dostępna w literaturze obejmującej zarówno pu-
blikacje sprzed 200 lat [1], jak i współczesne [2, 3]. Również 
materiały zagraniczne wskazują na dokonane w ostatnim 
czasie szerokie badania nad współczesnym zastosowaniem 
gliny suszonej jako równoprawnego materiału budowlane-
go. Porównanie gliny i betonu cementowego w zastosowa-
niach konstrukcji niskich obiektów budowlanych wskazuje 
na wyraźną przewagę walorów proekologicznych gliny. Jako 
materiał dostępny najczęściej blisko miejsca budowy może 
wpływać na minimalizację kosztów transportu z miejsca wy-
dobycia na miejsce budowy. Innym ważnym aspektem jest 
niski stopień przetwarzania (np. brak etapu wysokotempe-
raturowych cyklów produkcji), co powoduje kolejne pozy-
tywne walory związane z niskim śladem węglowym. Zatem 
dla inwestycji, w której w miejscu budowania lub najbliższej 
okolicy występują zasoby gliny, jest ona idealna jako mate-
riał proekologiczny. Dodatkowo przy zastosowaniu oceny 
efektywności ekonomicznej od pozyskania materiału po jego 
utylizację lub recykling – glina w fazie recyklingu wypada 

Rys. 2. Fragment ściany zewnętrznej stodoły z 1912 r., zbudowa-
nej w systemie ryglowym z belek sosnowych z wypełnieniem pól 
wewnętrznych surową gliną wymieszaną ze słomą; źródło: https://
dominatura.pl/2017/05/stara-stodola-konstrukcja-ryglowa/

Rys. 1. Fragment ściany glinianej podlegającej naturalnej erozji pod wpływem penetrujacej wody opadowej oraz cyklom zamarzania i odma-
rzania; proces rekonstrukcji i naprawy ściany glinianej lokalnym materiałem; źródło: http://www.ptsop.org.pl/ocalic-dzikie-pszczoly/

jednostkowego zastosowania, wykonanego według indy-
widualnej dokumentacji technicznej.*

Mała wiedza na temat współczesnego stosowania gliny su-
szonej w budownictwie sprawia, że projektanci obawiają 
się sformułować indywidualną dokumentację techniczną 
zawierającą warunki jej stosowania oraz wytyczne na czas 
użytkowania obiektu. Polskie doświadczenia i zgromadzona 

* „…Indywidualna dokumentacja techniczna,…, powinna zawierać opis 
rozwiązania konstrukcyjnego, charakterystykę materiałową i informację 
dotyczącą projektowanych właściwości użytkowych wyrobu budowlane-
go oraz określać warunki jego zastosowania w danym obiekcie budowla-
nym, a także, w miarę potrzeb, instrukcję obsługi i eksploatacji…”. (Ustawa 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych 1; Dz.U.2021.1213 t.j.; 
Rozdział 2; art. 10; ogłoszona 5/07/2021).
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efektywnie lepiej, gdyż nie wymaga wy-
soko specjalistycznych maszyn na jej po-
wrót do środowiska. W skrajnym przy-
padku wystarczają siły natury, deszcz, 
mróz, roślinność i czas (rys. 1, 2).

3. Polskie współczesne 
budownictwo z gliny

Polskie doświadczenia budowania z gliny 
dotyczyły zarówno powszechnego budow-
nictwa mieszkaniowego wsi, jak i miaste-
czek. Powszechna była wiedza i umiejętno-
ści wykonywania określonych konstrukcji 
i wyrobów z gliny przez lokalnych rzemieśl-
ników. Problem dużych zniszczeń substan-
cji mieszkaniowej podczas II wojny świa-
towej uruchomił potrzebę zastosowania 
tanich i szybko dostępnych technologii bu-
dowania. Po 1945 roku działania posiada-
ły cechy w pełni nowoczesnego podejścia 
technicznego i organizacyjnego. Polska dys-
ponowała w tym czasie zorganizowanym 
zapleczem naukowo-badawczym. W 1954 r. 
powołano Ośrodek Badawczo-Instruktażo-
wy Budownictwa z Gliny z siedzibą w Kra-
kowie. (W późniejszym okresie jego zada-
nia przejął Krakowski Oddział Instytutu 
Techniki Budowlanej [4]). Budownictwo gliniane zyskało zna-
czące preferencje: darmowe badanie próbek z gliny i ustalanie 
receptur jej mieszanek z wypełniaczami oraz zwiększono o 20% 
dopuszczalną powierzchnię użytkową mieszkań budowanych 
w tej technologii.** W kolejnym okresie jedynie pasjonaci stara-
li się podtrzymać wiedzę i stosowanie glinianego materiału [2]. 
Uruchomienie przez organizację Cohabitat integracji środowi-
ska zajmującego się materiałami naturalnymi w szczególności 
budowaniem z zastosowaniem gliny stworzyło nowe perspek-
tywy jej stosowania. W ostatnich 10 latach powstało znaczące 
ilościowo środowisko prowadzące intensywne szkolenia i two-
rzące realizacje z użyciem materiałów naturalnych (rys. 3–5).

4. Współczesne zastosowanie gliny 
w budownictwie i architekturze

Współczesna odnowa ruchu budowlanego z użyciem gliny jest 
związana z poszukiwaniem proekologicznych rozwiązań dla 
energochłonnego budownictwa. Istniejące ośrodki badawcze 
na terenie państw europejskich (np. CRAterre –Francja, FAL, 
Dachverband – Niemcy) stwarzają współczesne możliwości 

** Równolegle do promocji budownictwa glinianego prowadzono jednak 
kampanię propagandową na rzecz szkodliwych dla zdrowia żużlobetonów. 
Kampania ta połączona z dotowaniem przez państwo cementu i wyrobów 
betonowych doprowadziła do stopniowego zanikania budownictwa glinia-
nego https://www.chemiabudowlana.info/ogrody,art,4128,,dom_z_gliny

Rys. 3. Realizacje budynku szkoły 
w Kasińce Małej w latach 50. XX wieku, 
źródło: https://www.chemiabudowlana.
info/ogrody,art,4128,,dom_z_gliny

Rys. 4. Osiedle mieszkaniowe w Skawinie wzniesione w 1955 r. z gliny lokalnego pocho-
dzenia (fot. R. Barek)

Rys. 5. Budynek energooszczędny 
o powierzchni 80 m2, wykonany w tech-
nologii ziemi ubijanej w Pasłęku w 2012 
roku; źródło: https://sztuka-architektury.
pl/article/4004/dom-wykonany-z-gliny

zarówno badawcze, jak i szkoleniowe oraz wykonawcze. Kie-
runki badań i realizacji dotyczą obszarów: materiału kon-
strukcyjnego, izolacyjnego i dekoracyjnego [5]. Współczesne 
metody badawcze pozwalają na potwierdzenie dotychczas 
zwyczajowo przekazywanej wiedzy i wsparcie jej nowymi ar-
gumentami pozwalającymi na zastosowanie gliny suszonej, 
nie tylko jako materiału kreującego tzw. dobry mikroklimat 
wnętrza, ale również jako materiał ekranujący od negatyw-
nych wpływów elektromagnetycznych.

4.1. Ściany nośne
Powszechnie stosowaną technologią dla zapewnienia wy-
mogów konstrukcyjnych i wytrzymałościowych jest tech-
nika „ziemi ubijanej”; dobór właściwej mieszanki zależy 
od indywidualnego rozpoznania walorów lokalnej gliny 
i niezbędnych dodatków mineralnych. Możliwości kreowa-
nia nowoczesnej estetyki są bardzo szerokie. Ubijana glina 
w deskowaniach stwarza możliwości uformowania w wie-
lu warstwach, które odróżniają się kolorystycznie. Również 
możliwość zatopienia w masie takich materiałów jak ka-
mień, muszle, szkło pozwalają dopełnić środki wyrazu dla 
wykreowania walorów estetycznych (rys. 6).
Do powstania ściany z ubijanej gliny konieczne jest prze-
prowadzenie wstępnych badań pozyskiwanego materiału 
(rys. 7). Glina nie powinna np. być zbyt tłusta (konieczny jest 
wtedy dodatek materiału mineralnego: żwiru, piasku) ani 
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zbyt chuda (ściana z chudej gliny może przenosić znacznie 
mniejsze obciążenia konstrukcyjne). Również bardzo istotny 
jest stopień wilgotności mieszanki przeznaczonej do ubija-
nia. Precyzyjny dobór mieszanki umożliwiają zbadane i opi-
sane procedury przygotowania próbek badawczych, zawarte 
zarówno w polskich normach, jak i w opracowaniach zagra-
nicznych zawierających uregulowania organizacji zrzesza-
jących budowniczych z gliny [6] (rys. 8).

4.2. Materiały izolacyjne z użyciem gliny
Współczesne wyroby stanowiące materiał izolacyjny za-
wierające zarówno naturalne materiały roślinne, jak i mine-
ralne są produkowane w Polsce, a także w innych krajach 
europejskich. Są to głównie tzw. cegły z gliny lekkiej i pły-
ty gliniano-trzcinowe. Płyty gliniano-trzcinowe są ciekawą 

alternatywą dla suchej zabudowy z płyt gipsowo-kartono-
wych, dając w efekcie lepsze warunki mikroklimatyczne 
we wnętrzach (rys. 9, 10).
Do wykonania suchej zabudowy wnętrz są stosowane płyty 
gliniane i ruszt, głównie drewniany. Płyty są gotowymi ele-
mentami służącymi do zabudowy ścian, sufitów, połaci da-
chowych oraz innych elementów wnętrz budynków. Płyty 
nie są materiałem konstrukcyjnym, przykładowy skład może 
się różnić w zależności od producenta. W jednych rozwiąza-
niach stosuje się trzcinę jako materiał usztywniający i zmniej-
szający ciężar płyty glinianej, w innych stosuje się przykła-
dowo mieszankę: gliny, kruszyw, sieczki słomianej, perlitu 
oraz siatkę z włókna szklanego (rys. 11, 12).
Izolacja w stropie może być wykonana z mieszanki gliny 
i materiałów organicznych, np. sieczki słomianej lub trocin 

Rys. 6. Ściana zbudowana z ubijanej 
gliny z dodatkiem drobnych kamien-
nych elementów; Oaxaca, Meksyk, 
strefa wejściowa do szkoły artystycznej 
(School of Visual Arts), źródło: https://
www.naturalnydomek.pl/sztuka oraz 
ściana wewnętrzna konstrukcyjna; 
źródło: https://br.pinterest.com/
pin/420664421418159857/; fragment 
ściany glinianej z zamontowanymi 
szklanymi elementami; źródło: https://
gaz.wiki/wiki/pl/Bottle_wall

Rys. 7. Przygotowanie mieszanki służącej do wyko-
nania glinianej ściany w technice ziemi ubijanej 
wymaga doświadczalnego sprawdzenia każdora-
zowo materiału pozyskiwanego lokalnie i dobra-
nia dodatków mineralnych w postaci piasku, 
żwiru w zależności od projektowanych potrzeb 
wytrzymałościowych; źródło: https://amaco.org/
activites/conseil-expertise/

Rys. 8. Fragment jednej z polskich norm budowlanych dotyczących wykonania ścian z gliny ubijanej; źródło: http://bc.pollub.pl/
Content/1388/PDF/BN_62_8841_04.pdf
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Rys. 9. Wewnętrzne docieplenie bloczkami słomiano-glinianymi ścian 
wykonanych w technice ziemi ubijanej w budynku w Pasłęku; źródło: 
https://sztuka-architektury.pl/article/4004/dom-wykonany-z-gliny

Rys. 10. Fragment ściany z izolacją wewnętrzną z bloczków słomia-
no glinianych; źródło http://www.e-sciany.pl/a/dom-z-gliny-techni-
ka-budowy-zalety-i-wady-domow-glinianych-10880.html

Rys. 11. Płyty trzcinowo-gliniane do suchej zabudowy; źródło: https://
domyznatury.com/product/plyta-gliniana/; www.claytec.pl; http://
www.btmjurkiewicz.pl/pliki/www.btmjurkiewicz.pl-prospekt_plyty.pdf

Rys. 12. Płyty 
gliniane, wykona-
nie montażu pod 
tynk na poddaszu; 
źródło: https://san-
terra.pl/naturalne-
plyty-gliniane/

Rys. 13. Izolacja w stropie z kompozytu bioglinianego; źródło: https://
www.facebook.com/atelier.amaco/, https://amaco.org/formation/
renovation-thermique-en-materiaux-bio-et-geo-sources-2021/?fbc-
lid=IwAR0f474kstDzbXzcWG_g5HrqZElkVaPqady_vHXSN6yQT-
S5kMMSroloMJTA

drzewnych i układana w masie pomiędzy drewnianymi ele-
mentami nośnymi stropu. Niewielka ilość wody w mieszan-
ce podczas wypełniania warstwy izolacyjnej oraz stworzenie 
we wnętrzu warunków do odparowania reszty wilgoci po zdję-
ciu szalunku powinno zapewnić właściwe warunki techno-
logiczne wykonania takiej izolacji w stropie (rys. 13).

4.3. Prefabrykacja – modułowe ściany z gliny
Nowoczesne rozwiązania technologiczne dotyczące stoso-
wania gliny obejmują również procesy prefabrykacji. Ele-
menty wykonywane w halach w stałych warunkach cieplno- 
wilgotnościowych umożliwiają ich produkcję, niezależnie 
od warunków pogodowych i pory roku. Zastosowanie pre-
fabrykatów glinianych przyspiesza znacząco czas przezna-
czony na montaż na budowie (rys. 14, 15).

4.4. Elementy wykończeniowe wewnętrzne
Wykonanie współczesnych tynków glinianych jest natural-
ną konsekwencją działania materiałami proekologicznymi. 
Możliwości kolorystyki naturalnej są takie jak dostępne róż-
ne gliny z pokładów. Tynki gliniane mogą stanowić standar-
dowe wykończenie wnętrz. Pozwalają również na stosowa-
nie elementów estetycznych i dekoracyjnych oraz montaż 
ogrzewania ściennego (rys. 16–18).

Rys. 14. Prefabrykacja elementów z gliny na potrzeby budowy dru-
karni w Pielach; źródło: https://www.lehmtonerde.at/en/projects/
project.php?pID=37; [3]
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Współczesne doświadczenia w realizacji podłóg z użyciem 
gliny nawiązują do dawnej techniki wykonania tzw. polepy. 
Ubijana warstwowo w różnych frakcjach polepa, daje moż-
liwość zastosowania taniego materiału na izolacje podło-
gi od gruntu. Połączenie z ogrzewaniem podłogowym jest 
atrakcyjną możliwością wytworzenia wyjątkowych walorów 
użytkowych w przestrzeni mieszkalnej (rys. 19).

Rys. 15. Ściana wykonana w technologii ziemi ubijanej; źródło: 
https://www.self-build.co.uk/rammed-earth-building-explained/
oraz wewnętrzny korytarz wykonany z prefabrykowanych bloków 
z ziemi ubijanej – budynek drukarni w Pielach, Austria, źródło: 
https://www.lehmtonerde.at/en/projects/project.php?pID=37

Rys. 16. Gama kolorystyczna naturalnych tynków glinianych uży-
wanych do końcowego wykonania tynków wewnętrznych; źródło: 
https://oeko-zentrum.de/yosima/

Rys. 17. Możliwości 
dekoracyjne wykona-
nia sgraffito z kilku 
warstw różnych barw 
masy glinianej 
(fot. R. Barek)

Rys. 18. Możliwości wykonania ogrzewania ściennego w postaci modu-
łowych płyt grzejnych; źródło: http://www.ceramikacienia.pl/index.
php/asortyment/ekologiczne-wyroby-z-gliny/plyty-gliniane-grzewcze; 
proces wykonania maszynowo tynku glinianego wraz z ogrzewaniem 
ściennym; źródło: https://zdrowetynki.pl/uslugi/ogrzewanie-scienne/

Rys. 19. Wykonanie współczesnej podłogi – klepiska z użyciem 
gliny w budynku mieszkalnym; źródło: https://ekodama.pl/pl/blog/
klepiska-naturalna-podloga-w-naturalnym-domu-eksperymenty-
i-doswiadczenia-ekodama-magda-gorska-magazyn-wytworcy

5. Podsumowanie

Współczesne stosowanie gliny w budownictwie jest moż-
liwe przy wsparciu współczesnej wiedzy techniczno-ma-
teriałowej, opartej na aktualnych badaniach i przykładach 
zastosowań w praktyce. Zwiększona wiedza i rozbudowane 
umiejętności wykonawcze dają podstawy do stwierdzenia, 
że ten typ materiału ma swoje możliwości promocji i za-
stosowania praktycznego w powszechnym budownictwie. 
Mimo trudności z uzyskaniem potrzebnych wymaganiami 
administracyjnymi niezbędnych dokumentów stwierdza-
jących przyzwolenie na stosowanie gliny suszonej – jako 
równoprawnego materiału budowlanego, stopniowo i te 
przeszkody są w Polsce eliminowane. Powszechność wy-
stępowania gliny w dostępnych pokładach jest dodatko-
wym atutem do lokalnego stosowania tego materiału. 
Lokalność pozyskiwania gliny do wykonania elementów 
budynku może stanowić istotną konkurencję dla wyrobów 
cementowo-betonowych oraz części materiałów uzyskiwa-
nych w postaci wypalanej ceramiki. Glina jest materiałem, 
który w niedalekiej przyszłości może stać się bardzo pożą-
dany w budownictwie i architekturze ze względu na wy-
sokie walory proekologiczne.
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